ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: 2301R016/19 Stavba výrobních strojů a zařízení

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Návrh malého otočného stolu pro CNC frézovací centrum

Autor: Pavel Zeman
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef FORMÁNEK, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

I

Prohlášení o autorství
Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na
Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury
a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: 20.5. 2016 ……………………………..
podpis autora

II

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
AUTOR Příjmení

Pavel
Jméno

Zeman
STUDIJNÍ OBOR „Stavba výrobních strojů a zařízení“

VEDOUCÍ PRÁCE Příjmení (včetně titulů)
Doc. Ing. Formánek, Ph.D.

Jméno
Josef

PRACOVIŠTĚ ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE BAKALÁŘSKÁ Nehodící se
škrtněte

NÁZEV PRÁCE Návrh malého otočného stolu pro CNC frézovací centrum

FAKULTA strojní KATEDRA KKS ROK

ODEVZD. 2016

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM 61 TEXTOVÁ ČÁST 57 GRAFICKÁ
ČÁST 4

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A PŘÍNOSY

Práce se zabývá konstrukcí otočného stolu. V teoretické
části je popsána funkce, dělení a používané komponenty

stolů. Praktická část se soustředí na konstrukci konkrétního
otočného stolu.

KLÍČOVÁ SLOVA
(ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,
KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE)

otočný stůl, CNC, frézování, krokový motor, šnekový převod

III

SUMMARY OF BACHELOR SHEET
AUTHOR Surname

Pavel
Name

Zeman
FIELD OF STUDY “ Design of Manufacturing Machines and Equipment“

SUPERVISOR Surname (Inclusive of Degrees)
Doc. Ing. Formánek, Ph.D.

Name
Josef

INSTITUTION ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK BACHELOR Delete when not
applicable

TITLE OF THE
WORK Design of small rotary table for CNC milling center

FACULTY Mechanical

Engineering DEPARTMENT KKS SUBMITTED
IN 2016

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)
TOTALLY 61 TEXT PART 57 GRAPHICAL

PART 4

BRIEF DESCRIPTION
TOPIC, GOAL,
RESULTS AND

CONTRIBUTIONS

The bachelor thesis deals with construction of a rotary
table. In the theoretical part the functions, divisions and

components used in rotary tables are described. The
practical part is focused on the design of the particular

rotary table.

KEY WORDS rotary table, CNC, milling, stepper motor, worm gear

1

Obsah:
1. ÚVOD: ..................................................................................................................................................... 3

1.1. HISTORIE OBRÁBĚNÍ A OBRÁBĚCÍCH STROJŮ .................................................................................................... 4
2. OTOČNÉ STOLY ........................................................................................................................................ 6
3. ROZDĚLENÍ OTOČNÝCH STOLŮ ................................................................................................................ 8

DLE POHONU ................................................................................................................................................ 8
3.1.1 Přímý pohon .................................................................................................................................... 8
3.1.2 Nepřímý pohon ................................................................................................................................ 9 MĚŘÍCÍ SYSTÉMY .......................................................................................................................................... 12
3.2.1 Analogové ...................................................................................................................................... 13
3.2.2 Číslicové ......................................................................................................................................... 14 BRZDY ....................................................................................................................................................... 15
3.3.1 Pneumatické .................................................................................................................................. 15
3.3.2 Hydraulické .................................................................................................................................... 16
3.3.3 Elektromagnetická ........................................................................................................................ 16
3.3.4 Hirthovo ozubení ........................................................................................................................... 17 MOŽNOSTI POHONU ..................................................................................................................................... 17
3.4.1 Klasický motor ............................................................................................................................... 17
3.4.2 Servomotor .................................................................................................................................... 18
3.4.3 Krokový motor ............................................................................................................................... 18 MOŽNOSTI TLUMENÍ VIBRACÍ ......................................................................................................................... 22
3.5.1 Vibrace krokových motorů ............................................................................................................ 22
3.5.2 Tlumení vibrací otočného stolu ..................................................................................................... 23

4. VLASTNÍ KONSTRUKCE OTOČNÉHO STOLU ............................................................................................ 24
POUŽITÝ STROJ ............................................................................................................................................ 24 PARAMETRY OTOČNÉHO STOLU ....................................................................................................................... 25 NAMÁHÁNÍ OTOČNÉHO STOLU ....................................................................................................................... 25
4.3.1 Maximální řezná síla na stroji ....................................................................................................... 25
4.3.2 Zadané parametry obrábění .......................................................................................................... 26
4.3.3 Síly působící na stůl: ...................................................................................................................... 26 VOLBA MOTORU .......................................................................................................................................... 27 VARIANTY KONCEPČNÍCH ŘEŠENÍ ..................................................................................................................... 28
4.5.1 Varianta A ..................................................................................................................................... 28
4.5.2 Varianta B ...................................................................................................................................... 28
4.5.3 Zvolená varianta ............................................................................................................................ 28
4.5.4 Zvolený motor................................................................................................................................ 29 MOMENT STOLU .......................................................................................................................................... 30
4.6.1 Výpočet převodového poměru: ..................................................................................................... 30
4.6.2 Maximální moment na stole: ........................................................................................................ 30 NÁVRH LOŽISKA UPÍNACÍ DESKY STOLU ............................................................................................................. 30
4.7.1 Otáčky stolu: .................................................................................................................................. 31
4.7.2 Výpočet ložiska v axiálním směru: ................................................................................................. 31
4.7.3 Výpočet ložiska v radiálním směru ................................................................................................ 32 VÝPOČET ŠNEKOVÉHO OZUBENÍ ...................................................................................................................... 33
4.8.1 Návrh modulu ozubení: ................................................................................................................. 33
4.8.2 Základní rozměry ozubení.............................................................................................................. 33
4.8.3 Volba materiálu ............................................................................................................................. 35
4.8.4 Síly na ozubení ............................................................................................................................... 35
4.8.5 Kontrolní výpočet dle ČSN 01 4780 ................................................................................................ 36

2

4.8.6 Samosvornost: ............................................................................................................................... 38
4.8.7 Skutečná účinnost převodu: .......................................................................................................... 38 VÝPOČET REAKCÍ POD LOŽISKY ........................................................................................................................ 39 KONTROLA ŠNEKOVÉ HŘÍDELE .................................................................................................................... 41
4.10.1 Délka pera na výstupu: ............................................................................................................. 43 KONTROLA LOŽISEK NA ŠNEKOVÉ HŘÍDELI ..................................................................................................... 44

5. KONSTRUKCE ........................................................................................................................................ 46
RÁM ......................................................................................................................................................... 46 DESKA STOLU .............................................................................................................................................. 47 ULOŽENÍ ŠNEKOVÉ HŘÍDELE ............................................................................................................................ 48 VÝSLEDNÁ KONCEPCE.................................................................................................................................... 49

6. ZÁVĚR ................................................................................................................................................... 51
7. SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................. 52
8. SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................ 52
9. SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................... 53

TIŠTĚNÉ PŘÍLOHY ......................................................................................................................................... 53 ELEKTRONICKÉ PŘÍLOHY NA CD ....................................................................................................................... 53
10. ZDROJE: ................................................................................................................................................. 54

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad.rok 2015/16
Katedra konstruování strojů Pavel Zeman

3

1. Úvod:
Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou otočných stolů a následně konstrukcí
malého otočného stolu pro menší, hobby frézku. Konkrétně se bude jednat o frézku Optimum
BF 20L vario.

[…]


஻ܲ = ௥ಳܨ
஻ܲ = 141,52 [ܰ]

Hodinová trvanlivost:
ଵ଴௛ܮ = ൬ܥ஻

஻ܲ
൰

௣
∙ 10଺

60 ∙ ݊ଵ

ଵ଴௛ܮ = ൬10000
141,52൰

ଷ
∙ 10଺

60 ∙ 300 = 1,96 ∙ 10଻ [ℎ݀݋]
ଵ଴௛ܮ = 1,96 ∙ 10଻ [ℎ݀݋]
Ložisko vyhovuje.

obr. 48 - ložisko 6004-2Z
(zdroj: vlastní)
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5. Konstrukce
Rám

Rám otočného stolu je koncipován jako svařenec. Skládá se ze šesti velkých částí, které do sebe
zapadají, a osmi menších držáků. Z vnějšku jsou přivařeny čtyři držáky pro uchycení do T-
drážek stolu frézky. Uvnitř jsou navařeny čtyři malé držáky pro uchycení krycího plechu.
Součásti mají obráběné otvory pro uchycení dalších součástí stolu.

obr. 49 - Rám otočného stolu (zdroj: vlastní)

obr. 50 - rám stolu - rozstřelená sestava (zdroj: vlastní)
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Do svařovaného rámu jsou následně pomocí šroubů připevněny bloky pro ložiska uložení
šnekové hřídele (obr.51).

obr. 51 - Rám s uložením (zdroj: vlastní)

Hlavní Axi/radiální ložisko YRT 80-TV od firmy SHAEFFLER je uloženo do obruče, která je
zasazena do tělesa rámu a pojištěna svarovým spojem. Ložisko je v obruči upevněno pomocí
dvanácti šroubů. V tomto ložisku je uložena otočná deska stolu.

Deska stolu
Deska stolu je tvořena dvěma hlavními částmi, kruhovou upínací deskou, která je osazena T
drážkami pro uchycení obrobku nebo svěrného zařízení a nábojem. Náboj je uložen do desky a
přišroubován. Vzájemná poloha desky a náboje je zajištěna dvěma pery. Uložení náboje je
zakryto víkem proti nečistotám vznikajícím při obrábění.

obr. 52 - otočná část (zdroj: vlastní)
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obr. 53 - otočná část-rozstřelená sestava (zdroj: vlastní)

Uložení šnekové hřídele
Šneková hřídel je uložena do dvou ložisek po každé straně. Jsou voleny uzavřené typy ložisek.
Na levé straně je použito kuličkové dvouřadé ložisko s kosoúhlým stykem (3304-A-2Z). Tato
strana byla více zatížená a navíc ložisko pohltí i axiální sílu vznikající ve šnekovém ozubení.
Na straně u výstupu hřídele k motoru je použito kuličkové jednořadé ložisko (6004-2Z),
kterému je umožněn posuv v axiálním směru.

obr. 54-uložení šnekové hřídele (zdroj: vlastní)

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad.rok 2015/16
Katedra konstruování strojů Pavel Zeman

49

Výsledná koncepce
Výsledkem práce je kompaktní otočný stůl. Výsledný výška stolu i s upínací otočnou deskou je
111 milimetrů. Rozsah pohybu obráběcího stroje v ose Z je 275 milimetrů, do stolu je tedy
možné upnout obrobek o výšce okolo 150 milimetrů. Průměr otočné desky je 200 milimetrů,
což je největší průměr, který bylo možné použít. Délka stolu je 260 milimetrů. Na obrázku
(obr.55) můžete vidět porovnání velikosti stolu s velikostí krabičky od zápalek (červený
hranolek).

obr. 55 - otočný stůl- porovnání velikosti (zdroj: vlastní)

Rotace stolu dosahuje maximálně rychlosti 45°/s, a proto k mazání převodu bude použito tuhé
mazivo a není nutné jeho speciální chlazení. Z tohoto důvodu nemuselo být použito těsnění
výstupního hřídele.
Spodní krycí plech je uchycen pouze čtyřmi šrouby se zápustnou hlavou. A jeho sundáním se
tedy snadno dostaneme k vnitřnímu mechanismu stolu.
Všechny komponenty stolu lze poměrně snadno demontovat a po opotřebení měnit. Na obrázku
(obr. 56) můžeme vidět konečný vzhled stolu a na dalším (obr. 57) můžeme vidět vnitřní
strukturu na rozstřeleném pohledu.
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obr. 56 – Otočný stůl-pohled (zdroj: vlastní)

obr. 57 - Otočný stůl - rozstřelená sestava (zdroj: vlastní)
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6. Závěr
Účelem této bakalářské práce bylo zpracování tématiky konstrukce otočného stolu. Práce je
svým obsahem rozdělena do dvou částí.
V první části se zabýváme teoreticky funkcí a použitím otočného stolu. Důraz je kladen
zejména na jednotlivé používané komponenty, pomocí kterých je dosahováno požadovaných
vlastností stolu. Práce se zabývá typy používaných převodů, pohonů, pro jejichž volbu je
nejdůležitější požadovaný moment, přesnost a případně přítomnost a typ systému odměřování.
Dále se tato část zabývá právě používanými typy a principy odměřovacích systémů, možností
brzdění stolu a tlumení vibrací.
Ve druhé, praktické části, se zabýváme vlastní konstrukcí otočného stolu. Jedná se o stůl pro
použití spíše v domácím prostředí a je konstruován vzhledem k parametrům konkrétního stroje.
Stůl je koncipován jako přídavné zařízení. V práci se zabýváme zejména volbou vhodného
motoru, dimenzováním šnekového převodu se snahou o dosažení samosvornosti šneku,
kontrolou šnekového hřídele a ložisek. Výsledkem práce je konstrukce malého otočného, který
splňuje požadované parametry a dodrží dostupné zástavbové rozměry.

obr. 58 - Otočný stůl sestava - render
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