Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh malého otočného stolu pro CNC frézovací centrum

Práci předložil(a) student(ka): Pavel Zeman

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Martin Gorschenek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo provést technický návrh mechanické části otočného stolu pro obrábění rotačních součástí na malé 3-osé CNC frézce a u výsledného řešení provést technické hodnocení. Cíle práce byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická část je pečlivě a přehledně zpracována, všude jsou uvedeny citace a odkazy na převzatou literaturu. Dále jsou zde doprovodné obrázky k dovysvětlení textu, vše je přehledně a jasně vysvětleno. Tato část navazuje na praktickou část, kde je aplikována tato teoretická část doplněná o řadu výpočtů včetně kontrolních výpočtů (např. ložisek, pera, atd.). Tato část je také logicky doplněna a dovysvětlena pomocí obrázků. Součástí práce je výkres sestavy.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Teoretickou část hodnotím jako velmi zdařilou a podrobnou. Tuto část dokázal student využít a následně aplikovat v praktické části, kde student vysvětluje postup návrhu pohonu a výběru převodového ústrojí, pro tuto část jsou stěžejní výpočty (také na velmi dobré úrovni). Student poté vše převedl do 3D podoby v programu NX. Tyto části hodnotím jako silnou stránku práce. Mezi slabší stránku práce bych řadil výkresovou dokumentaci, což vzhledem k rozsahu bakalářské práce beru spíše jako bonus.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Grafická úprava práce je přehledná, členění je logicky uspořádané a práce je dobře čitelná. Práce obsahuje minimum překlepů. Po formální stránce není práci co vytknout.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená bakalářská práce svým rozsahem lehce převyšuje standard. Student prokázal, že se v dané problematice dokáže orientovat, vyhledat potřebnou literaturu a využít znalosti získané při studiu. Celkový dojem z práce je velmi dobrý a práci doporučuji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Výsledná účinnost Vašeho návrhu vyšla zhruba 50%. Jak by se dala zvýšit při použití stejného mechanismu (respektive má na účinnost vliv zvolení jiného typu ozubení)?
2. Popište prosím postup demontáže šnekového hřídele z Vámi navržené (svařované) konstrukce.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2016-06-06

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný